
COMUNE di LEGNARO
Provincia di Padova

C.a.p. 35020 - Piazza Costituzione n. 1 Tel. (049) 8838911    Fax (049) 790940
C.F. 80013460284 – P.I.  00982430282

________________________________________________________________________________________________________________________

COPIA

Registro Generale n. 64 del 13-11-2019

ORDINANZA DEL SINDACO

Ufficio SINDACO

Oggetto: ESUMAZIONE ORDINARIA SALME INUMATE NEL CIMITERO DI
LEGNARO  -  CAMPO "E".

Sindaco

VISTI gli artt. 84 e 85 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2010 e successive integrazioni e modificazioni, i quali
prevedono:
- Art. 84: “… le esumazioni ordinarie si fanno quando è trascorso almeno un decennio
dall’inumazione…”
- Art. 85”… le esumazioni ordinarie vengono regolate dal Sindaco…”;

VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998;

DATO ATTO che l'esumazione è l'operazione specifica dell'attività cimiteriale consistente nel
togliere dalla sepoltura in terra nel "campo d'inumazione" i resti trasformativi del cadavere
(processo di mineralizzazione o scheletrizzazione); l’operazione è generalmente finalizzata a
recuperare i “resti ossei” o quando i “resti mortali” ovvero il “cadavere inconsunto”. Le esumazioni
ordinarie nel Cimitero comunale si eseguono almeno 10 anni dopo la data di sepoltura di ciascuna
salma, come stabilito dal vigente D.P.R. n. 285/90, avendo accertato che tale periodo è tutt'ora
sufficiente alla completa scheletrizzazione del cadavere inumato;

RILEVATO che la presente ordinanza e l’elenco dei defunti da esumare viene affisso:
- Ai tre ingressi di entrata del Cimitero comunale,
- Nel campo cimiteriale interessato, individuato con la lettera “E” ,
- Pubblicato all’albo pretorio on-line,
- Pubblicato nel portale web del Comune,
- Affisso sulla plancia riservata agli annunci religiosi, mortuari e/o comunicati, ubicata nel piazzale



della chiesa di Legnaro.
L’affissione sarà mantenuta fino alla fine delle operazioni di esumazione.

ACCERTATO che:
- l’esumazione ordinaria non è assoggettata alla presenza del responsabile sanitario locale;
- l’inizio delle operazioni di esumazione verranno fissate dal Responsabile del servizio cimiteriale
con andamento frazionato ma continuo e continuativo fino alla conclusione di tutte le esumazioni
previste;

O R DI N A

di procedere all'esumazione ordinaria delle salme inumate nel cimitero di Legnaro Campo “E”,
come da allegato elenco;

I N F O R M A C H E

Nel caso di “completa mineralizzazione” delle salme dei defunti, i famigliari potranno chiedere la
raccolta dei resti ossei in cassetta ossario con tumulazione in loculo ossario (concessione
trentennale onerosa) o in altro manufatto già in concessione.

Nel caso non vi sia la volontà di raccogliere i resti mortali con le modalità sopra specificate, si
provvederà a depositarli, gratuitamente, nell’ossario comune.

Nel caso di “incompleta mineralizzazione” delle salme dei defunti, i famigliari potranno scegliere:
- la reinumazione in nuova fossa per un periodo di 5 anni, con spese a carico dei richiedenti;
- la cremazione, previo assenso degli aventi diritto, con:
* tumulazione delle ceneri in loculo ossario;
* tumulazione delle ceneri in altro manufatto già in concessione;
* inumazione delle ceneri in fossa dove risulta inumata la salma di un famigliare del defunto;
* consegna dell’urna cineraria ad un famigliare per l’affidamento o la dispersione delle ceneri;
* inserimento delle ceneri nel cinerario comune;
con spese a carico dei richiedenti.

I soli famigliari interessati potranno presenziare alle esumazioni.

L’ Ufficio Servizi cimiteriali è a disposizione dell’utenza per informazioni e dettagli sui relativi
costi nei seguenti giorni:
- Martedì - Mercoledì - Giovedì dalle ore 9,00 alle ore 12,30;
- Giovedì dalle 15,30 alle 18,00
(tel. 049/8838910)
(e-mail: economato@comune.legnaro.pd.it )

Gli spazi interessati dalle operazioni saranno delimitati ed interdetti per impedire l'accesso di
estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione;
Sarà adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai
visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme inumate.
Si darà corso alle operazioni di esumazione, condizioni climatiche permettendo, anche in assenza di
parenti e/o congiunti.

D I S P O N E

di dare ampia pubblicità all’attività oggetto della presente ordinanza e dell’allegato elenco dei



defunti, mediante pubblicazione :
- Nel sito del Comune di Legnaro;
- All’albo on-line del Comune di Legnaro;
- Ai tre ingressi del Cimitero di Legnaro;
- Sul Campo E) interessato alle esumazioni
- Affisso sulla plancia riservata agli annunci religiosi, mortuari e/o comunicati , ubicata nel piazzale
della chiesa di Legnaro.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Sindaco
F.to digitalmente Danieletto Vincenzo

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio dal 13-11-2019 al
28-11-2019 al n. 912 del registro delle pubblicazioni.

Lì  13-11-2019

L'INCARICATO COMUNALE
F.to digitalmente Schiavon Lorenza

Copia conforme all'originale informatico

Legnaro, 13-11-2019

L'INCARICATO COMUNALE

Ai sensi dell�fart. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente
atto in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:
per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall�fultimo di
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o in alternativa entro 120 giorni
sempre dall�fultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell�fart. 9 del D.P.R.
24 novembre 1971, n. 1199.


